
資料３ 

湖 選 委 第  23  号  

令和３年(2021 年)７月９日  

 

 

  対象区長 様 

 

湖南市選挙管理委員会 

委員長  山 中  恒 男 

 

 

投票管理者および投票立会人の推薦について（依頼） 

 

 平素は、各種選挙の執行に格別のご理解ご協力をいただき厚くお礼申し上げます。 

 さて、令和３年 10 月 17 日（日）に執行する予定の湖南市議会議員一般選挙における第○投票

区（投票所名）の投票管理者および投票立会人の推薦について、ご多忙のところ恐縮ですが、下

記要領によりご推薦賜りたくよろしくお願い申し上げます。 

 なお、任期満了による衆議院議員総選挙（任期満了日は令和３年 10 月 21 日）が、10 月中に

執行される可能性があり、その選挙期日によっては湖南市議会議員一般選挙の選挙期日を変更さ

せていただく場合があります。その際は、直ちに区長様にご連絡をさせていただきますので、投

票管理者および投票立会人の推薦について再度ご調整をお願いいたします。お手数をおかけする

こととなり申し訳ありませんが、何卒ご理解いただきますようよろしくお願い申し上げます。 

  

 

記 

 

１．推薦いただきたい人数  ○投票管理者                   １人 

○投票立会人                   ２人 

 

２．提出書類         ○投票管理者および投票立会人推薦書       １部 

○投票管理者就任承諾書             １部 

○投票立会人就任承諾書             ２部 

 

 

３．提出期限        令和３年８月 31 日（火） 

 

４．提出先         湖南市選挙管理委員会事務局（東庁舎総務課内） 

 

 

 

 

 

 

 



（裏面に続きます） 

５．推薦にあたっての留意事項 

(1)投票管理者について 

    【主な仕事】投票所における投票事務全般の管理執行 

投票所の設備整備及び秩序保持、選挙人名簿や投票箱等の書類や物品の受領及び保管、 

投票状況の報告、投票録等作成、投票箱等の送致 等  

※職務代理者（市職員）が補佐します。 

① 投票日当日は、午前６時 40 分から午後９時頃までご就任いただける方をご推薦くだ 

さい。 

※ 投票時間は、午前７時から午後８時までですが、集合時間を午前６時 40 分とし、 

投票終了後には投票箱等を開票所まで届け、検収（確認）を受けていただきます。 

（市職員も同行します。） 

② 次の行為が制限、禁止されますので、公正中立な方をご推薦ください。 

ア 当該選挙の選挙運動はできません。（公職選挙法第 135 条） 

イ 当該選挙の候補者となることができません。（公職選挙法第 88条） 

＊選挙運動とは、当該選挙において、特定の候補者の当選を目的として、投票を得 

または得させるために、直接・間接を問わず選挙人に働き掛ける行為を言います。 

    ③ 後日案内を送付しますが、下記日程により投票管理者・同職務代理者事務打合会を 

開催しますので、必ずご出席ください。 

      日時（予定）  令和３年 10月 15 日（金） 午後２時 30分から 

      場所      湖南市共同福祉施設２階 大ホール 

※ 事務打合会で投票日当日の食事代（投票管理者１人、投票立会人２人および投票事

務従事者（投票所により人数が違います。）の人数分×2,000 円）をお渡ししますの

で、当日の食事の手配をお願いいたします。 

 

(2)投票立会人について 

【主な仕事】投票事務の執行が公正に行われるよう立ち会うこと。 

     投票所の開閉や投票用紙交付等投票手続きの全般に立ち会うこと、投票箱の送致 等 

① 投票日当日は、午前６時 40 分から午後９時頃までご就任いただける方をご推薦くだ

さい。 

※投票時間は午前７時から午後８時までですが、集合時間を午前６時 40分とします。 

投票終了後は、投票立会人２人のうち１人は、投票管理者と一緒に投票箱等を開票所ま

で届け、検収（確認）を受けていただきます。また、もう１人は、開票所での確認が終

了し、その旨連絡が入るまで、市職員と共に投票所で待機していただきます。 

② 同じ投票区において、同一政党その他の政治団体に属する方２人を投票立会人に選任

することはできません。（公職選挙法第 38条第４項） 

③ 当該選挙の候補者は立会人に選任することはできません。（公職選挙法第 38 条第３

項） 

 

湖南市選挙管理委員会事務局（総務課内） 

     書記 三牧・中村・川瀬・大槻 

〒520-3288 湖南市中央一丁目１番地 

電話 ７１－２３５７ 

FAX  ７２－３３９０ 

Email senkan@city.shiga-konan.lg.jp 


